Waldemar Carolino de Abreu Neto
Vereador – PSDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº:     / 2024.

CONCEDE  o  Título  de  Cidadão
Cajazeirense  ao  senhor  Túlio  César
Evangelista  Tavares,  e  dá  outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA;

R E S O L V E:

Art. 1° -  Fica concedido o Título de Cidadão Cajazeirense ao senhor  Túlio

César  Evangelista  Tavares,  como  uma  justa  homenagem do  Poder  Legislativo

Cajazeirense.

Art. 2º - A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes do cumprimento deste Decreto correrão por

conta de dotação orçamentária vigente.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 21 DE MARÇO DE 2024.

GABINETE DO VEREADOR WALDEMAR CAROLINO DE ABREU NETO

Justificativa

O  referido  título  de  Cidadão  Cajazeirense  ao  senhor  Túlio  César  Evangelista
Tavares, faz pelos relevantes anos dedicados a atuação enquanto policial militar da Paraíba,
prestando um brilhante trabalho em prol da população e um excelente trabalho junto a sua
corporação,  onde sempre trilhou-se pelos  caminhos da retidão,  presteza,  valores  morais  e
honradez.

Túlio César Evangelista Tavares Subtenente da Polícia Militar da Paraíba, ingressou
no Curso de Soldados em 05 de março 2007, realizado na cidade de Cajazeiras -PB, ingressou
no Curso de Sargentos através de concurso em 2012, galgando promoções de 3⁰ ,  2⁰ e 1⁰
Sargento. Ao longo dos seus 17 anos de Serviços prestados à Sociedade Paraibana em especial
a Cajazeirense, foi o pioneiro no policiamento com Motos do Rotam na cidade de Cajazeiras,
atualmente está comandante do Pelotão de Força Tática do 6⁰ BPM. Ao longo dos seus 17
anos exerceu as seguintes funções:

Subcomandante do Pelotão Rotam de Cajazeiras;

Subcomandante  do  Núcleo  de  Formação  e  Aprimoramento  Profissional  do  6⁰  BPM  –
NuFAP6;

Coordenador do Curso de Habilitação de Sargentos – CHS;

Coordenador do Curso de Habilitação de Cabos – CHC;

Subcoordenador do Curso de Formação de Soldados – CFSd;

Convocado  em  2016  para  integrar  a  Força  Nacional  de  Segurança  Pública  -  Operação
Olimpíadas Rio 2016 no Rio de Janeiro;

Convocado em 2023 mais uma vez para a Força Nacional para atuar na repreensão contra os
ataque violentos no vizinho estado do Rio Grande do Norte;

Mais  de  15  anos  dedicados  a  docência  na  PMPB,  ministrando diversas  disciplinas  como
Abordagem  Policial,  Doutrina  de  Policiamento  Ostensivo,  Armamento  Munição  e  Tiro,
Técnicas  de  Tiro  Defensivo,  Tiro  Aplicado  ao  Moto  patrulhamento,  Táticas  em Dupla  e
Operador de Fuzil.

Anexamos a esse Projeto de Decreto, seu currículo Lattes como demonstração de seus
serviços prestados ao nosso município.

GABINETE DO VEREADOR WALDEMAR CAROLINO DE ABREU NETO
Waldemar Carolino de Abreu Neto

Vereador – PSDB